
14
Příští číslo  

vychází  

20. srpna,  

uzávěrka  

12. srpnačtrnáctideník  vydává město Bohumín  ročník XXXI / 2021  ZDARMA

vychází 23. července

Šedá vila, pěchotní srub MO-S4 u transformátoru, byl dlouhá léta ve stínu »slavněj-
šího« bunkru MO-S5 Na Trati. To se rozhodl změnit Klub vojenské historie Bohumín, 
který se o oba stará. Přestože vila není stále běžně přístupná, minimálně jednou 
v roce si mohou návštěvníci interiér prohlédnout. Navíc si užijí zábavný branný den, 
který na místě s KVH pořádá městská agentura K3. Letos měla akce podtitul »Hrátky 
s hraničáři« a konala se 17. července.

Část programu pro děti situovali pořadatelé 
na louku u bunkru. Návštěvníci obdrželi »od-
vodový list« a plnili branné úkoly na šesti sta-
novištích. Nechyběla mezi nimi »opičí dráha«, 
tady plazení a zdolávání různých překážek, 
střelba ze vzduchovky, šifrování, práce s mapou, 
morseovka, zdravověda, různé kvízy a vědo-
mostní úlohy.

Protože v Česku není od roku 2005 základní 
vojenská služba povinná, do věku rodičů už do-
spěla generace, která nemusela narukovat. Pro 

mnohé tatínky tak byla vojen-
ská technika stejnou nezná-
mou jako pro jejich 
potomky. Obdivo-
vat mohli unifor-
my,  v y b a v e n í , 
zbraně a také vozo-
vý park. Ten byl letos 
o něco bohatší, pro-
tože krom pravi-
delné účasti bo-

humínského Ironcladu a jejich bojových vozidel 
dorazil s dalšími válečnými veterány klub 4x4 
z Havířova.

Velkým lákadlem ale byl i samotný bunkr, 
jehož betonáž proběhla v roce 1936 a v systému 
opevnění patřil k unikátům. Šlo o jediný samo-
statný pěchotní srub se čtyřmi pancéřovými 
prvky a zároveň jediný, který byl roku 1938 
zkušebně připojený k elektrické síti. Návštěvní-
ci ale mohli okusit, jaké to bylo pobývat v bun-
kru bez elektřiny. „Letošní novinkou byly pro-
hlídky v doprovodu hraničáře s petrolejkou. 
Uvnitř se mohli příchozí vžít také do role vojen-
ského písaře. K dispozici měli historický stroj 
nebo si mohli vyzkoušet ruční psaní tuží,“ popsal 
Michal Hejda z KVH.

Přestože počasí mělo k ideálu daleko, ještě 
před příchodem bouřky mohly rodiny v areálu 
strávit příjemné odpoledne u chladivého moku 

nebo cukrové vaty. (tch)

Plovoucí atrakce jsou na místě  
a budí obdiv   Str. 3

Školáci u vody,  
řemeslníci v učebnách   Str. 5

Od nového roku  
odpady jinak   Str. 8

Železnice od A do Z,  
jen v malém měřítku   Str. 9

Zábavné odpoledne s hraničáři u bunkru

Po necelém roce spolupráce se rozcházejí cesty Bohumínské městské nemocnice (BMN) 
a personálu zubní ambulance. Dentista a jeho instrumentářka podali na konci června 
výpověď. Prostor v poliklinice by však neměl zůstat neobsazený dlouho, nemocnice si 
totiž zavázala stipendiem dva mediky, kteří dokončují studium stomatologie.  

Dvoučlenný zubařský tým se bez ohledu na 
předchozí jednání a dohody s městem rozhodl, 
že po roce působení v Bohumíně půjde za »lep-
ším«. Odchází na Frýdecko-Místecko. Pracovní 
poměr zaměstnancům končí 30. září. „Přestože 
měli k dispozici kompletně zařízenou a funkční 
ordinaci, kladli na nemocnici další nároky na vy-
bavení. Bohužel současně vykazovali sníženou 
výkonnost a opakovaně byli v pracovní neschop-
nosti. Informovali jsme je, že pokud se bude zvyšo-
vat počet ošetřených pacientů, lze o inovacích a ná-
kupu nové techniky jednat. Nestalo se tak. Naopak 
nyní dali výpověď,“ podotkl předseda představen-

stva BMN Svatopluk Němeček. Jak upozornil, 
nemocnice během posledních měsíců sice zazna-
menala řadu pochvalných reakcí na kvalitu od-
vedené práce zubaře, neméně však bylo také 
stížností na chování zaměstnanců ordinace.

Výpověď nepotěšila ani radnici, protože od-
chodem zubaře přijde o péči zhruba tři sta paci-
entů. Původně jich přitom mělo být mnohem 
více. Podle dohody ordinace přislíbila, že přijme 
900 klientů, jejichž seznam loni dostala k dispo-
zici. Nakonec z nich stomatolog ale zařadil do 
kartotéky jen třetinu. „Vzhledem k nedostatku 
dentistů v regionu je i toto číslo vysoké. Naše dvou-

letá snaha přišla vniveč a lidé se mohou cítit pod-
vedení, což nás mrzí,“ konstatoval starosta Petr 
Vícha. Uvítal proto způsob, jakým nemocnice 
hodlá výpadek stomatologů řešit.

„Nelze donekonečna přeplácet a lanařit zubaře 
z okolních měst. Řešení musí být systémové, v kom-
petenci Ministerstva zdravotnictví a pojišťoven. 
Přesto se nám i díky pomoci zastupitele Davida 
Maryšky podařilo zavázat si stipendiem studenty, 
kteří po ukončení vysoké školy nastoupí k nám do 
ordinace. Prvního zubaře získáme za dva roky, 
další by pak měli následovat,“ popsal plány Svato-
pluk Němeček. Město i BMN nemají aktuálně 
jinou možnost, jak obyvatelům pomoci. Pořád 
totiž platí, že pokud pacient přišel o zubaře, musí 
kontaktovat svou zdravotní pojišťovnu, která mu 
má nabídnout náhradu.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Zubař vzal jen třetinu klientů a po roce skončil

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  2 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

MAS přivedla na Bohumínsko 133 milionů

Rekreace u Vrbického jezera:

Podpora rodin, nová pracovní místa, ale i kvalitnější podmínky pro studium dětí. To 
je jen zlomek aktivit, na které se podařilo získat peníze z Evropské unie. Díky snaze 
Místní akční skupiny (MAS) Bohumínsko se mohl mikroregion nevídaně rozvíjet. 
Napomohlo tomu 133 milionů dotací, které v posledních pěti letech podpořily še-
desát projektů z oblastí zemědělství, školství, sociálních služeb i infrastruktury.

„Máme za sebou první programové období 
a vzhledem k tomu, že vstupujeme do nového 
dotačního cyklu 2021-2027, je na čase bilanco-
vat. V kraji patříme z pohledu čerpání dotací 
mezi nejlepší. V našem mikroregionu žije zhruba 
padesát tisíc lidí. Pokud bychom to vzali statistic-
ky, tak ke každému obyvateli Bohumínska přitek-
ly více než dva a půl tisíce. Užitek z toho mají 
skutečně všichni, protože projekty se týkaly růz-
ných oblastí života,“ poznamenal předseda MAS 
Lumír Macura.

Mezi příjemci dotací byly obce, spolky, nezis-
kovky, ale přidali se i soukromníci. Za evropské 
peníze vznikly chodníky a cyklostezky, bezba-
riérové odborné učebny ve školách, zavedla se 
i odlehčovací služba pro lidi s hendikepem. 
„Několik let po sobě se podařilo financovat 

v rámci prorodinných opatření příměstské tábory, 
za něž zaměstnaní rodiče nemuseli platit plnou 
částku. Zhruba dvacítka lidí získala prostřednic-
tvím dotací práci a v Bohumíně díky evropským 
financím může až do roku 2022 pokračovat pro-
jekt asistentů prevence kriminality,“ vyjmenoval 
Macura.

Více než polovinu ze šedesáti projektů pod-
pořily dotace z Programu rozvoje venkova. „Ten 
považujeme za nejúspěšnější. Máme radost pře-
devším z podpory zemědělských podniků, které 
mohly obnovit vybavení, modernizovat farmy 
a technologie či rozšiřovat provozy. Přidanou 
hodnotou některých projektů bylo vytvoření pra-
covních míst. Došlo i k rekonstrukcím lesních 
a polních cest,“ uvedla projektová manažerka 
MAS Eva Růžičková.

Od loňska může MAS nově podporovat i pro-
jekty základních služeb a obnovy vesnic. „Mezi 
ty aktuální patří rekonstrukce a vybavení Národ-
ního domu v Doubravě, úprava zpevněných 
ploch na hřbitově v Petrovicích u Karviné, vý-
stavba stezky k pěchotnímu srubu v Bohumíně 
a vybavení jednotek dobrovolných hasičů v Dolní 
Lutyni a Kopytově,“ konkretizovala Růžičková.

MAS Bohumínsko zahajuje nové dotační ob-
dobí 2021-2027. „Je za námi vidět kus práce 
a těší nás, že se skupina stále rozrůstá, už máme 
34 partnerů. Na poslední valné hromadě jsme 
schválili koncepční strategii. Ta odráží reálné po-
třeby území Bohumínska bez ohledu na zdroje 
financování. Realizace projektů, které budou 
v souladu s touto strategií, by měla vést ke zlep-
šení kvality života obyvatel všech sedmi obcí, 
které MAS zahrnuje,“ uzavřel Lumír Macura. 

 Jana KONČÍTKOVÁ



  ČÍSLO 14 / 2021 3

Zatímco rekreace u Kališova jezera v posledních letech vzkvétá, na kdysi vyhledávanou 
vrbickou vodní plochu lidé jaksi zanevřeli. Město se to snaží změnit a dílčími projekty 
už několik let zlepšuje u jezera rekreační vyžití. Poslední počin je velkým trumfem, po 
kterém už pokukují i okolní města. »Plovoucí« chráněná plovárna, přístaviště lodiček 
a mola na otevřené vodě budila ještě v rozpracované podobě obrovskou pozornost.  

Projekt byl v době uzávěrky Oka těsně před 
dokončením a rekreanti ještě nemohli prvky vy-
užívat, přesto neskrývali nadšení. Sestavu pon-
tonů u pláže si přijelo prohlédnou také vedení 
některých ostravských obvodů a konstatovalo, že 
»to chtějí také«. Ještě před zprovozněním je jisté, 
že půjde o velký hit. Ke břehu ukotvené, ale jinak 
plovoucí sestavy modulů umožnily vytvořit pří-
staviště pramiček, šlapadel a dalších nemotoro-
vých plavidel. Fungovat tady bude jejich půjčov-
na. Druhým seskupením pontonů vznikl 
přírodní »bazén« s vyvýšeným můstkem, kterým 
lze proplout do otevřených vod jezera. Tam, 
pětašedesát metrů od břehu, už na plavce čeká 

distanční, neboli odpočinkové molo se schůdky 
vytvořené ze stejné »stavebnice«. Aby nikam ne-
odplulo, o to se starají dvě kotvy v podobě tuno-
vých betonových bloků. A v ještě větší vzdále-
nosti mají své »molo« ptáci a další živočichové.

Dva hlavní prvky u břehu ohromí svými roz-
měry. Plovárna je dlouhá 40, přístaviště 30 met-
rů. Na šířku mají obě přes 20 metrů. „Ke břehu 
ukotvená, ale jinak plovoucí sestava modulů za-
jistí variabilitu použití, případné rozšiřování nebo 
kombinaci s prvky jiných plovoucích sestav,“ na-
stínila Lenka Jochimová z bohumínského odbo-
ru rozvoje a investic. Dodala, že ukotvení příb-
řežních komponentů zajistí betonové bloky. 
Stabilizační prvky zároveň zajistí vstup na plo-
voucí zařízení. Stavební práce zahrnují rovněž 
úpravy pláže a vybudování mlatových a kamen-
ných dlážděných cest. 

Letošní investice u Vrbického jezera činí 9,5 
milionu. Bohumín ovšem zaplatí jen zlomek, 
devadesát procent nákladů pokryje evropská 
dotace z česko-polského projektu Ekoturismus 
- atrakce povodí horní Odry.

 Pavel ČEMPĚL

Zkvalitnění výuky angličtiny se v novém školním roce dočkají 
žáci všech bohumínských základních škol. Město se rozhodlo 
finančně podpořit působení rodilých mluvčích, kteří dosud pů-
sobili jen na největších školách. Do rozvoje jazykového vzdělá-
vání investuje radnice zhruba půl milionu.  

„Získat stabilní příjem na uhraze-
ní platu rodilých mluvčích je pro ře-
ditele škol téměř neřešitelný úkol. 
Vzhledem ke zkušenostem, které 
mají naše největší školy, jsme se roz-
hodli financovat tento typ výuky 
i v ostatních školských zařízeních 
tak, aby měly všechny děti ve městě 
stejné možnosti se v angličtině zlep-
šovat. Znalost světového jazyka je 
dnes nezbytnou podmínkou nejen 
při dalšímu studiu, ale i v budoucím 

profesním uplatnění,“ míní mís-
tostarosta Igor Bruzl.

Doplňkový typ výuky cizích jazy-
ků si jako první vyzkoušela základ-
ní škola ČSA, následovala Benešova 
škola a v uplynulém školním roce se 
přidala i Masaryčka. „Bohužel nám 
výuku uťala vládní opatření, takže 
pilotní projekt zčásti padl. Od září 
chceme rozjet výuku s rodilým mluv-
čím dva dny v týdnu v rozsahu osmi 
vyučovacích hodin. Zaměříme se na 

děti, které čeká přechod na druhý 
stupeň, tedy čtvrté a páté třídy. Čás-
tečně se ale hodin dočkají i starší 
žáci,“ informoval ředitel Masaryko-
vy školy Miroslav Rosík.

Poprvé se rodilí mluvčí objeví 
i na menších školách. Výuku s nimi 
zahájí i Bezručova škola a základka 
ve Skřečoni. Jedinou výjimkou je 
pudlovská škola, která se soustředí 
na jiné projekty pro žáky se speci-
fickými vzdělávacími potřebami. 
„Rozhodnutí města podpořit tuto 
formu výuky vítáme. Lekce cizího 
jazyka s rodilým mluvčím jsou pří-
nosné především proto, že si děti 
zvykají na přirozený přízvuk a učí se 
lépe výslovnosti. Už upravujeme roz-

vrhy hodin, aby zahraniční pedagog 
mohl působit nejen na centrální bu-
dově, ale i v záblatské malotřídce,“ 
upřesnila ředitelka Bezručovy školy 
Barbora Sovová.

Konverzaci s rodilým mluvčím si 
mohou bohumínské děti vyzkoušet 
už o prázdninách. Benešova škola 
připravila v týdnu od 23. do 27. srp-
na jazykový kurz pro žáky od devíti 
do patnácti let. „Bude probíhat do-
poledne v hlavní budově školy. Po-
mocí her a zábavných aktivit se pe-
dagog pokusí děti před začátkem 
školy co nejvíce rozmluvit,“ uvedla 
ředitelka Benešovy školy Barbora 
Bolcarovičová.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Plovoucí atrakce jsou na místě a budí obdiv

Anglinu s dětmi promrskají rodilí mluvčí

Plastové bezúdržbové plováky, podlahy a kovové prvky 
přivezlo k Vrbickému jezeru dvanáct kamionů. Firma pak 
z jednotlivých dílů stavěla nové atrakce jako stavebnici.

Kvalita vody ve Vrbici nebývá v letě na takové úrovni jako v Kališově 
jezeře. Předpokládá se proto, že ve Vrbici bude větším hitem půjčovna 
plavidel.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  4 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Připravované licitace městských bytů
S ohledem na vládní opatření se licitace bytů konají ve velkém zasedacím sále v prvním patře 
hlavní budovy radnice, číslo dveří 230. Za rodinu se může účastnit pouze jedna osoba. Pokud se 
někdo ze zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. 
Vyvolávací cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané 
EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce 
Radnice«, kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízká cihlová zástavba 
s plastovými okny. Dům se nachází 
v centru města, v blízkosti tržiště, 
Penny marketu, vlakového a autobu-
sového nádraží. Byt s balkonem. Plo-
cha pro výpočet nájemného 31,94 
m2, celková plocha bytu 32,98 m2. 
Prohlídka 26.7. v 14.15-14.30 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 
26.7. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čs. armády 1053, číslo 
bytu 21, I. kategorie, 5. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v blízkosti školy, školky a supermar-
ketu. Byt po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 59,37 
m2, celková plocha bytu 60,71 m2. 
Prohlídka 26.7. v 15.00-15.15 hodin 
a 27.7. v 10.00-10.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 28.7. v 16.00 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 1087, číslo 
bytu 51, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, mateřské ško-
ly, obchodů a zrenovovaného parku. 
Byt s balkonem a koupelnou s vanou. 
Plocha pro výpočet nájemného 50,39 
m2, celková plocha bytu 54,33 m2. 
Prohlídka 26.7. v 15.15-15.30 hodin 
a 27.7. v 10.15-10.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 28.7. v 16.15 hodin.

 ● Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1065, 
číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům s funk-
cí domovníka se nachází v blízkosti 
školy, školky, střediska zdravotnic-
kých služeb a autobusové zastávky. 
K bytu náleží sklepní kóje. Plocha 
pro výpočet nájemného 25,90 m2, 
celková plocha bytu 29,35 m2. Pro-
hlídka 28.7. v 15.00-15.15 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 
28.7. v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Cihlová zástavba v centru 
města, v blízkosti Penny marketu, 
Kauflandu, tržiště, vlakového a auto-
busového nádraží. Plocha pro výpo-
čet nájemného 31,84 m2, celková 
plocha bytu 32,78 m2. Prohlídka 
26.7. v 14.15-14.30 hodin. Opakova-
ná licitace bytu se koná 28.7. v 16.45 
hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Tyršova 822, číslo bytu 
4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti centra 
města, parku, základní, mateřské 
a střední školy. Koupelna se sprcho-
vým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,20 m2, celková plocha 
bytu 53,67 m2. Prohlídka 28.7. 
v 15.30-15.45 hodin a 29.7. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 
2.8. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Okružní 716, číslo 
bytu 45, I. kategorie, 6. nadzemní 
podlaží. Zrekonstruovaný dům 

v blízkosti autobusového nádraží, 
obchodů, základní a mateřské školy. 
Byt s kuchyňskou linkou, vanou a lo-
džií. Plocha pro výpočet nájemného 
64,40 m2, celková plocha bytu 70,33 
m2. Prohlídka 26.7. v 14.45-15.00 
hodin a 27.7. v 9.45-10.00 hodin. Li-
citace bytu se koná 2.8. v 16.15 ho-
din. Podání přihlášky do 28.7..

 ● Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo bytu 
48, I. kategorie, 10. nadzemní podla-
ží. Zateplený panelový dům s plasto-
vými okny. V blízkosti domu se na-
chází mateřská škola a potraviny. 
Plocha pro výpočet nájemného 33,05 
m2, celková plocha bytu 33,05 m2. 
Prohlídka 28.7. v 14.15-14.30 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 2.8. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo bytu 
13, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Zateplený panelový dům s plastový-
mi okny. V blízkosti domu je parko-
viště, prodejna potravin, základní 
a mateřská škola. Plocha pro výpočet 
nájemného 33,05 m2, celková plocha 
bytu 33,05 m2. Prohlídka 2.8. 
v 14.00-14.15 hodin. Opakovaná li-
citace bytu se koná 2.8. v 16.45 ho-
din.

 ● Byt 0+1, ul. Bezručova 1144, číslo 
bytu 71, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
s plastovými okny. Byt s balkonem. 
Plocha pro výpočet nájemného 28,13 
m2, celková plocha bytu 29,70 m2. 
Prohlídka 9.8. v 14.30-14.45 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 9.8. 
v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Žižkova 178, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v klid-
né části města v blízkosti školy, škol-
ky, supermarketu a polikliniky. Plo-
cha pro výpočet nájemného 38,00 
m2, celková plocha bytu 39,30 m2. 
Prohlídka 4.8. v 14.30-14.45 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 9.8. 
v 15.45 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo bytu 
28, I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. 
Zateplený panelový dům s plastový-
mi okny. V blízkosti domu je obchod 
s potravinami a mateřská škola. Plo-
cha pro výpočet nájemného 33,05 
m2, celková plocha bytu 33,05 m2. 
Prohlídka 2.8. v 14.15-14.30 hodin 
a 3.8. v 8.30-8.45 hodin. Licitace bytu 
se koná 9.8. v 16.00 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 68, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům s plastovými 
okny. Byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,13 m2, celko-
vá plocha bytu 29,70 m2. Prohlídka 
2.8. v 14.45-15.00 hodin a 3.8. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 9.8. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Poděbradova 124, čís-
lo bytu 14, I. kategorie, 3. nadzemní 

podlaží. Nízkopodlažní dům v cent-
ru města, v blízkosti nákupních mož-
ností a školských zařízení. Možnost 
parkování poblíž domu. Dům s výta-
hem. Plocha pro výpočet nájemného 
60,76 m2, celková plocha bytu 60,76 
m2. Prohlídka 4.8. v 15.00-15.15 ho-
din a 5.8. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 9.8. v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Bezručova 1144, číslo 
bytu 19, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
celkové rekonstrukci. Byt s plastový-
mi okny a balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,13 m2, celko-
vá plocha bytu 29,70 m2. Prohlídka 
9.8. v 14.45-15.00 hodin. Opakova-
ná licitace bytu se koná 9.8. v 16.45 
hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 37, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v blízkosti školy, školky, zdravotního 
a nákupního střediska. Součástí bytu 
jsou 2 balkony. Byt po celkové rekon-
strukci, v koupelně je sprchový kout. 
Plocha pro výpočet nájemného 49,02 
m2, celková plocha bytu 54,03 m2. 
Prohlídka 9.8. v 15.00-15.15 hodin 
a 10.8. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 11.8. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 57, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v blízkosti školy, školky, zdravotního 
a nákupního střediska. Součástí bytu 
jsou 2 balkony. Byt po celkové rekon-
strukci, v koupelně je sprchový kout. 
Plocha pro výpočet nájemného 49,02 
m2, celková plocha bytu 54,03 m2. 
Prohlídka 9.8. v 15.00-15.15 hodin 
a 10.8. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 11.8. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Jateční 1154, číslo bytu 
12, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Věžový, celkově zateplený dům 
s plastovými okny se nachází poblíž 
marketu, školy a školky. Byt s balko-
nem. Plocha pro výpočet nájemného 
47,75 m2, celková plocha bytu 51,49 
m2. Prohlídka 9.8. v 15.15-15.30 ho-
din a 10.8. v 10.00-10.15 hodin. Lici-
tace bytu se koná 11.8. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Jateční 152, číslo bytu 
1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Cihlový nízkopodlažní dům v klidné 
části města, v blízkosti školy, školky 
a supermarketu. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,68 m2, celková plocha 
bytu 29,65 m2. Prohlídka 9.8. 
v 15.30-15.45 hodin a 10.8. v 10.15-
10.30 hodin. Licitace bytu se koná 
11.8. v 16.45 hodin.

 ● Byt 0+1, nám. Svobody 7, číslo 
bytu 17, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Dům přímo na náměstí 
u autobusové zastávky, v blízkosti 
nemocnice, školy a školky. V domě 
jsou plastová okna, ve společných 
prostorách je zajištěn úklid. Byt 

s balkonem a komorou na chodbě. 
Plocha pro výpočet nájemného 43,98 
m2, celková plocha bytu 46,20 m2. 
Prohlídka 16.8. v 16.00-16.15 hodin 
a 17.8. v 11.15-11.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 18.8. v 16.00 hodin. Li-
citace se mohou zúčastnit pouze oso-
by s omezenou schopností pohybu či 
orientace (tj. zejména osoby postiže-
né pohybově, zrakově, sluchově, 
mentálně či osoby pokročilého 
věku).

 ● Byt 1+1, ul. 9. května 83, číslo bytu 
1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Nízká cihlová zástavba v centru měs-
ta, v blízkosti vlakového nádraží 
a autobusových zastávek. Plocha pro 
výpočet nájemného 45,90 m2, celko-
vá plocha bytu 46,50 m2. Prohlídka 
16.8. v 14.30-14.45 hodin a 17.8. 
v 8.15-8.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 18.8. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 11, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Cihlová zástavba v centru 
města, v blízkosti autobusového 
a vlakového nádraží, tržiště, Penny 
marketu a Kauflandu. Plocha pro 
výpočet nájemného 44,80 m2, celko-
vá plocha bytu 44,80 m2. Prohlídka 
16.8. v 15.00-15.15 hodin a 17.8. 
v 8.45-9.00 hodin. Licitace bytu se 
koná 18.8. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Poděbradova 125, čís-
lo bytu 20, I. kategorie, 5. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v cent-
ru města, v blízkosti nákupních mož-
ností, školních zařízení. Možnost 
parkování poblíž domu. Dům s výta-
hem. Byt je po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 60,38 
m2, celková plocha bytu 61,80 m2. 
Prohlídka 18.8. v 15.00-15.15 hodin 
a 19.8. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 23.8. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Husova 309, číslo bytu 
6, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízká cihlová zástavba v centru měs-
ta. Plocha pro výpočet nájemného 
38,10 m2, celková plocha bytu 39,90 
m2. Prohlídka 23.8. v 14.15-14.30 
hodin a 24.8. v 8.30-8.45 hodin. Lici-
tace bytu se koná 25.8. v 16.00 hodin.

 ● Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1071, 
číslo bytu 18, I. kategorie, 4. nadzem-
ní podlaží. Věžový zateplený dům 
v centru města. V blízkosti domu 
jsou nákupní možnosti, vlakové ná-
draží a parkoviště. Byt s vanou a bal-
konem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 28,13 m2, celková plocha bytu 
29,80 m2. Prohlídka 23.8. v 15.00-
15.15 hodin a 24.8. v 9.00-9.15 ho-
din. Licitace bytu se koná 25.8. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Palackého 760, číslo 
bytu 5, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům s uza-
vřenou zahradou se nachází za par-
kem, v blízkosti sportovního areálu 
Bospor. Možnost parkování u domu. 
Plocha pro výpočet nájemného 68,38 
m2, celková plocha bytu 80,45 m2. 
Prohlídka 25.8. v 15.00-15.15 hodin 
a 26.8. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 30.8. v 16.00 hodin.
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
 odbor správy domů



  ČÍSLO 14 / 2021 5

Kvůli bezprecedentnímu uzavření škol mohla radnice spustit modernizace budov s před-
stihem. Během výluky koncem ledna například nainstalovala ve skřečoňské základce další 
čtyři větrací jednotky s rekuperací tepla za více než 1,1 milionu. To ale neznamená, že je 
ve školách hotovo. Klasický model, kdy žáky střídají během prázdnin ve školách řemesl-
níci, Bohumín zachovává. Opět se pustil do rozsáhlých oprav.

V Masarykově škole, v níž má zázemí jedna ze 
dvou velkých školních kuchyní zásobujících ostatní 
školská zařízení, probíhá rekonstrukce vzducho-
techniky. Systém potrubí a venkovní ventilace za-
jistí větrání, odvod výparů a přebytečného tepla 
z kuchyně. Ta dostane navíc úsporné LED osvětle-
ní. Za inovace město zaplatí 4,7 milionu.

V Bezručově škole se rozběhly hned dva projek-
ty. Jedna parta se vrhla na střechu, vyměňuje střeš-
ní krytinu, části krovu a provádí související staveb-
ní úpravy. Jde o první etapu opravy střechy, která 
si vyžádá 2,8 milionu. V interiéru pak další firma 
buduje multifunkční učebnu vybavenou moderní-
mi technologiemi. Upraví také toaletu v přízemí na 
bezbariérovou a postaví přístupovou rampu u zad-
ního vstupu. Součástí zakázky je také pořízení no-
vého nábytku a pomůcek do odborných předmětů. 
Kabinet rozšíří například kolekce minerálů, naučné 

stavebnice, globusy, mikroskop s preparáty a celá 
řada věrných replik částí lidského těla. Inovace 
v interiéru si vyžádají 4,3 milionu.

V Benešovce probíhá oprava sociálního zázemí 
u tělocvičny za 796 tisíc a v Pudlově je v běhu dru-
há etapa výměny oken a dveří za 2,8 milionu. Plas-
tová okna nahrazují původní dřevěná a také otvory 
s luxfery. Také některé dveře jsou nově z plastu, 
ovšem část získá podobu hliníkových stěn. Výmě-
na včetně parapetů se neobejde bez úprav fasády.

A konečně škola ČSA se pustila do rekonstrukce 
dvou odborných učeben, multimediální a chemic-
ké. Obě potřebují nové podlahy, elektroinstalaci 
a rozvody, dostanou nové dveře a fasádníci opraví 
stěny i stropy. V učebně chemie se žáci mohou těšit 
také na klimatizaci. Tato rekonstrukce přijde na 1,3 
milionu. (tch)

Jeden z nejkrásnějších ceremoniálů, vítání narozených občánků, 
je zpět. Bohumín po nucené pauze obnovuje slavnostní obřady. 
Vyhlásil ještě tři prázdninové terminy, na něž se rodiče mohou 
přihlásit. Vítání občánků narozených v roce 2020 se uskuteční 
30. července a 13. srpna. V obou termínech proběhnou dva ce-
remoniály, a to ve 14.30 hodin a 15.15 hodin. 

„Rodiče dětí, které se narodily le-
tos do konce dubna, dostávají po-
stupně pozvánky s informacemi, kde 
si mohou rezervovat termín a čas 
obřadu. Děti narozené v květnu a 
červnu pozveme k obřadu nejpozději 
v září, opět s možností vybrat si čas 
v rezervačním systému. Pamatujeme 
také na děti narozené od 1. července 
do 31. prosince loňského roku. Jejich 
rodiče se mohou informovat a závaz-
ně přihlásit přímo na matrice. U 
nich vzhledem k velké časové prodle-
vě neočekáváme masivní zájem, ale 
chceme jim umožnit se ceremoniálu 

zúčastnit,“ vysvětlila matrikářka bo-
humínské radnice Věra Wastlová. 

Ve druhé polovině loňského roku 
se v Bohumíně narodilo 93 mimi-
nek, letos do poloviny roku přibliž-
ně stejný počet. Průběh vítání ob-
čánků se bude řídit aktuálními 
mimořádnými opatřeními. O vol-
ných místech na obřady 30. červen-
ce se mohou zájemci informovat až 
do 27. července, zájemci o dva srp-
nové obřady se mohou přihlásit do 
5. srpna. Bližší informace na číslech 
596 092 135 a 596 092 146. 

 (yak)

Evangelický kostel v Novém Bohumín, od jehož posvěcení letos 
uplyne 120 let, čeká rekonstrukce. V plánu je renovace celé pod-
lahy včetně položení nové dlažby, oprava poškozené klenby 
a výmalba celého kostela. 

Na opravu chrámu se už podařilo 
shromáždit dary a dotace ve výši 
1,35 milionu, přičemž 350 tisíci při-
spěl například Moravskoslezský 
kraj a čtvrt milionem Bohumín. Na 
pokrytí nákladů rekonstrukce ale 
stále schází 170 tisíc. Přispět může 
každý. Například na akci »Kafe od 

podlahy«, která proběhne u kostela 
ve Štefánikově ulici 26. a 29. červen-
ce od 12 do 16 hodin. Fara nabízí 
možnost posedět u šálku nebo si ho 
vzít s sebou. Cena kávy je dobrovol-
ná a výtěžek z akce půjde právě na 
opravu kostela.

 (red)

Školáci u vody, řemeslníci v učebnách

Vítání občánků se vrací Kafe pro dobrou věc

Děkuji lékařům, sestřičkám 
a ostatnímu personálu gynekologického oddělení bohumínské 
nemocnice pod vedením primáře Pavla Holuba za úspěšně prove-
denou operaci, nadstandardní péči, vstřícnost a empatii. 
 Jiřina KLADIVOVÁ

PODĚKOVÁNÍ

Nová vzduchotechnika zvýší komfort pracovního 
prostředí v kuchyni Masarykovy školy.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

V pudlovské škole pokračuje druhou etapou výměna 
oken a dveří.

Eternitovou střechu Bezručovy školy nahradí plechová 
krytina.



  6 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

KAM V BOHUMÍNĚ?
7.8. v 10 hodin VETERÁNI. Sraz 
historických vozidel, soutěž ele-
gance - memoriál Jiřího Vaňka, k 
poslechu hraje Stanley's Dixie 
Street Band, Hobbypark, 50 Kč.
14.8. ve 14 hodin PIVNÍ SLAVNOS-
TI.  Pět desítek druhů piv, kolotoč, 
skákací hrady a jiné atrakce pro 
děti. Hobbypark, 80 Kč.
14.00 Botanyk 
15.30 Grog 
17.00 Maraton 
18.30 Kabát revival 
20.00 Ahard  
21.30 Legendy se vrací.

LETNÍ KINO

23.7. ve 21.20 hodin HAVEL. Čes-
ko (Životopisný), 2020, od 12 let, 
100 min., 80 Kč.

24.7. ve 21.20 hodin NEVIDITEL-
NÝ. USA (Horor), 2020, titulky, od 
15 let, 125 min., 80 Kč.

30.7. ve 21.10 hodin OKRESNÍ 
PŘEBOR. Česko (Komedie), 2012, 
od 12 let, 102 min., 80 Kč.

31.7. ve 21.10 hodin SEZN@MKA. 
Česko (Pokus o komedii), 2016, od 
12 let, 90 min., 80 Kč.

6.8. ve 21.10 hodin DVĚ NEVĚSTY 
A JEDNA SVATBA. Česko (Kome-
die / Romantický), 2018,  od 12 
let, 90 min., 80 Kč.                                                           

7.8. ve 21.10 hodin TÉMĚŘ DOKO-
NALÁ TAJEMSTVÍ. Německo (Ko-
medie), 2019, dabing, od 15 let, 
111 min., 80 Kč.

13.8. ve 21.10 hodin LÉTO PATŘÍ 
REBELŮM. Slovensko (Rodinný), 

2020, dabing, přístupný, 93 min., 
80 Kč.

20.8. ve 20.30 hodin JEŽEK SONIC. 
USA (Komedie / Akční), 2020,  da-
bing, přístupný, 100 min., 80 Kč.     
21.8. ve 20.30 hodin DOLITTLE. 
USA (Dobrodružný), 2020, pří-
stupný, dabing, 106 min., 80 Kč.

KINO

23.7. ,24.7. a 31.7. v 19 hodin 
GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI 
ŽÍT. Česko (Rodinný), 2021, pří-
stupný, 90 min., 140 Kč.
25.7. v 19 hodin MATKY. Česko 
(Komedie), 2021, od 12 let, 95 
min., 130 Kč.
28.7. v 9 hodin JUDY. Velká Britá-
nie (Životopisný), 2019, titulky, 
118 min, 60 Kč (FK pro seniory).

29.7. a 30.7. v 19 hodin PRVOK, 
ŠAMPÓN, TEČKA, KAREL. Česko 
(Komedie), 2021, od 12 let, 140 Kč.
1.8. a 22.8. v 19 hodin GUMP – 
PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT. Čes-
ko (Rodinný), 2021, přístupný, 90 
min., 140 Kč.
5.8. a 6.8. v 19 hodin MRAZIVÁ 
PAST. USA (Akční), 2021, titulky, 
od 15 let, 109 min., 110 Kč.
7.8. v 19 hodin PRVOK, ŠAMPÓN, 
TEČKA, KAREL. Česko (Komedie), 
2021, přístupný, 118 min., 140 Kč.
8.8. v 19 hodin SEBEVRAŽEDNÝ 
ODDÍL. USA (Akční / Komiks), 
2021, titulky, od 15 let, 132 min., 
130 Kč.                                                                    
11.8. v 9 hodin 3BOBULE. Česko 
(Komedie), 2020, 101 min., 60 Kč 
(FK pro seniory).
12.8., 13.8., 15.8. a 21.8. v 19 hodin 
DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA. 
Česko (Komedie), 2021, přístupný, 
97 min., 130 Kč.
19.8. a 20.8. v 19 hodin VEČÍREK. 
Česko (Komedie), 2021, od 12 let, 
90 min., 130 Kč.

KINO PRO DĚTI

25.7. v 10 hodin POHÁDKA Z BES-
KYD. Komorní divadelní pohádka 
s písničkami. Kinosál, 50 Kč.
1.8. v 10 hodin MAXINOŽKA 2. 
Francie (Animovaný), 2020,  da-
bing, 88 min., 120 Kč.
8.8. v 10 hodin CROODSOVI. 
NOVÝ VĚK. USA (Animovaný), 
2020, dabing, 95 min., 130 Kč, děti 
110 Kč.
15.8. v 10 hodin KRÁLÍČEK PETR 
BERE DO ZAJEČÍCH. USA (Kome-
die / Rodinný), 2021, dabing, 94 
min., 130 Kč, děti 110 Kč.
22.8. v 10 hodin TLAPKOVÁ PAT-
ROLA VE FILMU.  USA (Animova-
ný), 2021, dabing, 88 min., 130 Kč, 
děti 110 Kč.

PŘEDNÁŠKY

27.7. v 17 hodin ZA TAJEMSTVÍM 
KOSTELA. Návštěva starobohu-
mínského kostela s přednáškou 
Jiřího Spáčila. Zdarma, sraz na 
náměstí Svobody.

Na kulturní akce se vztahují vládní omezení. Podmínky nutné k návštěvě 
jednotlivých představení naleznete na stránkách www.k3bohumin.cz.

Antikvariát na náměstí:



  ČÍSLO 14 / 2021 7

Náměstí T. G. Masaryka hostilo 14. července tradiční knihovnický antikvariát. Vždy je 
bohatě zásobený, ale tentokrát se stoly pod hromadami nabízených knih doslova 
prohýbaly. Pracovníci K3 na náměstí dopravili 250 beden a v nich na dvanáct tisíc 
publikací. Po většině se během dne jen zaprášilo.

Loňskou výluku bibliotéky v souvislosti s re-
konstrukcí hlavní budovy a mimořádnými opat-
řeními využili pracovníci k revizi knihovního 
fondu. Ten čítá 80 tisíc klasických knih a další 
tisíce časopisů, společenských her či audioknih. 
Všechno během revize, která je ze zákona mini-
málně jednou za pět let povinná, prošlo rukama 
knihovníků. Kromě katalogizace kontrolovali 
také stav jednotlivých položek. „Poškozené nebo 

minimálně půjčované publikace jsme vyřazovali, 
abychom uvolnili prostor pro tituly nové. Protože 
šlo o důkladnou a rozsáhlou kontrolu, publikací, 
které jsme nyní mohli nabídnout v rámci antikva-
riátu, bylo mnohem více než v předešlých letech,“ 
ozřejmil ředitel K3 Karel Balcar.

Při vyřazování titulů z fondu je musí knihovna 
nejprve nabídnout bibliotékám v okolí. Opět jde 
o zákonnou povinnost, jejíž smysl je ale diskuta-

bilní. Když jedno zařízení nějakou knihu vyřadí 
z opodstatněných důvodů, proč by si ji bralo za-
řízení jiné. Po absolvování této formality mohou 
tituly putovat na pulty antikvariátu. A tam už je 
to jiný příběh. Při cenách od pěti korun za kníž-
ku si vášniví čtenáři příležitost nenechají ujít. 
„Bylo nám líto vozit vyřazené publikace do sběru, 
proto jsme začali pořádat antikvariáty a výborně 
se nám osvědčily. Platí, že každá knížka si svého 
čtenáře najde,“ prohlásil Balcar. A výsledek akce 
jeho slova potvrdil. Na náměstí se prodalo na 
deset tisíc titulů, za něž knihovna utržila sedm-
náct tisíc. Peníze investuje do nákupu malých 
taburetů do dětského oddělení, které využijí 
k posezení předškoláci a školáci při besedách 
a knihovnických lekcích. (tch)

Více než deset let rozvíjí Bohumín turistiku u Odry. Snahy o za-
traktivnění přírodní památky si všimli odborníci a dostala se do 
povědomí obyvatel celého kraje. Svědčí o tom krajské ocenění, 
které 29. června převzali zástupci města z rukou náměstka hejt-
manství Jana Krkošky. Hraniční meandry Odry  zvítězily v sou-
těži o neobjevený skvost 2020.

Ve druhém ročníku Cen cestov-
ního ruchu, jehož vyhlašovatelem 
byla společnost Moravian-Silesian 
Tourism, hlasovala veřejnost a slovo 
měli i odborníci. Ocenění se vyhla-

šovalo v pěti oblastech, Bohumín 
uspěl v kategorii neobjevený skvost. 
Cenu převzali starosta Petr Vícha 
a místostarosta Lumír Macura. „Me-
andry nepatří jen Bohumínu, ale 

celému kraji, a právem se jim dostalo 
této pocty. My se snažíme propagovat 
a zatraktivnit turistiku u Odry už 
delší dobu. Před deseti lety jsme podél 
řeky vybudovali pěší naučnou stezku 
a od našeho vstupu do Schengenské-
ho prostoru také podporujeme vo-
dáctví na Odře. Aktuálně se zasazu-
jeme o to, aby plánovaný projekt 
kanálu Dunaj-Odra-Labe, respektive 
úseku splavnění řeky z Ostravy do 
Polska, v žádném případě meandry 
neohrozil,“ uvedl místostarosta.

Oceněné Hraniční meandry Odry 
s rozlohou přes 126 hektarů jsou lá-
kadlem pro turisty. Přirozeně tekou-
cí řeka s pěti velkými zákruty, skýtá 
zázemí ohroženým druhům živo-
čichů a vzácným rostlinám. 
„Smyslem ankety je poukázat na 
méně známé atraktivity v kraji. V po-
vědomí lidí jsou populární destinace, 
Dolní oblast Vítkovic, Beskydy či Jese-
níky. Přitom máme v kraji i další mís-
ta, která stojí za navštívení, a mean-
dry jsou jedním z  nich,“ uvedl 
náměstek hejtmana Jan Krkoška. 

Turistika, zejména ta vodní, je 
u Odry časově omezená tak, aby ne-
docházelo k rušení hnízdících ptáků. 
Zatímco pěší mohou meandry na-
vštívit prakticky celoročně, po vodě 
je lze obdivovat jen tři měsíce v roce. 
„Městská půjčovna lodí, kterou více 
než deset let provozujeme se starobo-

humínskými hasiči, se letos rozběhla 
počátkem července. Každoročně jí 
využijí zhruba dvě tisícovky vodáků. 
Plavidla si mohou půjčit ve dnech 
pracovního klidu, tedy o víkendech 
a státních svátcích. V tyto dny probí-
há jeden dopolední a jeden odpolední 
sjezd,“ informovala vedoucí organi-
začního odboru radnice Miroslava 
Šmídová. Dodala, že letošní vodácká 
sezona potrvá do 18. září. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Každá kniha si svého čtenáře najde

Meandry jsou skvostem ze břehu i z hladiny

Letos proběhl antikvariát bez doprovodného progra-
mu, přesto byl o něj obrovský zájem. Čtenáři si naráz 
odnášeli desítky titulů.

Předání ocenění proběhlo přímo u Odry. Zleva jednatel společnosti Moravian-
-Silesian Tourism Petr Koudela, místostarosta Lumír Macura, starosta Petr Vícha 
a náměstek hejtmana Jan Krkoška. 

POMOC V NOUZI

Na silnici u Kaflandu jsem měla 
4. července defekt a s výměnou 
pneumatiky auta bych si sama 
neporadila. Míjela mě řada řidi-
čů bez povšimnutí až do chvíle, 
kdy kolem projížděl také učitel 
Jaroslav Thér. Když viděl bezrad-
nou ženu u nepojízdného auta, 
odstavil svůj vůz na parkovišti, 
okamžitě přeběhl silnici a přispě-
chal s pomocí. Bleskurychle na-
sadil rezervu, odmítl jakoukoli 
odměnu a se slovy, že řidiči si 
musí pomáhat, se rozloučil. Jeho 
přístup na mě udělal velký dojem 
a velmi mu děkuji za ochotu, 
obětavost a nezištnou pomoc. 
 Jiřina KOŠTOVÁ

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková



8 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY 

Městští zastupitelé v červnu schválili obecně závaznou vyhlášku o obecním systému odpa-
dového hospodářství a vyhlášku o místním poplatku za odpady. Platit začnou 1. ledna 2022. 
Zastupitelé museli vyhláškami reagovat na povinnosti, které občanům a obcím ukládá nový 
zákon o odpadech a novela zákona o místních poplatcích. 

Vlastníci rodinných domů už v uplynulých dnech 
obdrželi podrobné informace o změnách přímo do 
svých domácností současně s formulářem »Ohlášení 
k místnímu poplatku«. Ohlášení je povinné, přičemž 
lidé mohou formulář naskenovat a poslat e-mailem, 
přinést osobně na radnici, zaslat poštou nebo vyplnit 
elektronicky přes portál občana. Nepovinný, přesto 
velmi důležitý je i připojený dotazníku zájmu k bu-
doucímu možnému dodání popelnic na plasty a pa-
pír přímo k rodinným domům. Kdo listiny ještě 
nedoručil zpět, prosíme, aby tak učinil co nejdříve.

Co se změní od nového roku  
u bytových domů?
Obecní systém odpadového  
hospodářství u bytových domů

• Jako doposud se bude platit jen za svoz a likvidaci 
směsného komunálního odpadu (SKO).

• Počty kontejnerů a četnost svozů objedná vlastník 
domu, družstvo či společenství vlastníků.

• Kontejnery či popelnice na SKO pořizuje do obec-

ního systému jako doposud BM servis. 
• V zájmu racionalizace systému a snížení množství 

SKO budou moci vlastníci domů objednat místo 
stávajících kontejnerů o objemu 1 100 litrů menší 
kontejnery o objemu 660 litrů, případně snižovat 
četnost svozů kontejnerů.

• Racionalizace systému bude vyžadovat shodu 
vlastníka domu s nájemníky směřující k ochotě lidí 
více třídit.

• V rámci racionalizace systému může vlastník 
domu dohodnout posílení sběrného místa o kon-
tejnery s horním výsypem na plasty a papír, dopl-
nění hnědého kontejneru či nádoby na rostlinný 
bio odpad.

• Svoz bio kontejnerů či obsluha nádob na tříděný 
odpad je zdarma stejně jako využívání sběrného 
dvora občany z bytových domů.

• 
Změny u bytových domů – ohlášení 
místního poplatku za bytové domy

• Ohlášení místního poplatku vyřizuje vlastník by-
tového domu, nájemníkům nevznikají žádné 
povinnosti.

• V případě jednoho svozu za týden se počítá za rok 
52 svozů.

• V případě tří svozů za týden se počítá za rok 156 
svozů.

• Obecní systém disponuje kontejnery o objemech 
660 a 1 100 litrů.

• Minimální objednaná kapacita kontejnerů musí 
být větší než 55 litrů na osobu a měsíc.

• Plátci poplatku (vlastníci domů, družstva, spole-
čenství vlastníků) objednají kapacitu kontejnerů 
s ohledem na skutečný počet bydlících osob – po-
platníků (ne podle trvalých pobytů).

• Ve vnitroblocích lze pořídit zámky na popelnice, 
bude-li o to zájem.

• Plátce hradí poplatek čtvrtletně a rozúčtuje jej ná-
jemníkům (poplatníkům) v rámci záloh a vyúčto-
vání služeb.

• Poplatek činí jednu korunu za jeden litr objednané 
kapacity kontejneru ke svozu. (lum)

Od nového roku odpady jinak

Mýtus: Na odvoz odpadu si mohu nasmlouvat kte-
roukoli svozovou společnost. 
Fakt: Odpad mohu odkládat pouze do nádob 
z obecního systému, vlastnící bytových domů mají 
povinnost platit místní poplatek stanovený obecně 
závaznou vyhláškou.

Mýtus: Třídění je dobrovolné. 
Fakt: Občané mají povinnost třídit a odkládat od-
pad na místa určená obcí v souladu s povinnostmi 
stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál 
odpadu danými zákonem o odpadech a obecní 
vyhláškou.

Mýtus: Směsný komunální odpad (SKO) mohu za-
vézt do sběrného dvora, vyhodit ho do kterékoli 
prázdné popelnice na SKO nebo do odpadkových 
košů. 
Fakt: SKO po vytřídění využitelných složek mohu 
vyhodit pouze do popelnice nebo kontejneru SKO, 
který si objednal vlastník domu, ve které bydlím. 
Odložení jinde je přestupkem.
Odpadkové koše jsou určeny pouze na drobný SKO. 
Vyhození například PET láhve do odpadkového 
koše je přestupkem.

Sběrný dvůr nesmí přijímat SKO. Také nesmí při-
jmout neroztříděný odpad podle jednotlivých druhů 
využitelných složek.

Mýtus: Odpad, který nevejde do popelnice, mohu 
odložit vedle popelnice či kontejneru. 
Fakt: Objemný odpad (například nábytek) mám 
povinnost odvézt do stabilního nebo mobilního 
sběrného dvora. Odložení objemného odpadu vedle 
kontejneru je přestupkem.

Mýtus: Nikdo mne nemůže nutit, abych roztrhával 
či rozřezával papírové kartonové krabice anebo se-
šlapával PET láhve. 
Fakt: Před odložením odpadu je povinnost zmenšit 
jeho objem. Takovýto odpad musí být vložen do-
vnitř kontejneru. 

Mýtus: Barevné kontejnery ve vnitrobloku mohou 
využívat jen lidé bydlící v okolních domech. 
Fakt: Občané bydlící ve městě mohou využít který-
koli barevný kontejner pro kolektivní sběr plastů, 
papíru či skla.

Mýtus: Podnikatelé a živnostníci nesmí využívat 
barevné kontejnery. 
Fakt: Mohou, pokud se zapojí do obecního systému 
na základě smlouvy za stanovený roční poplatek.

Mýtus: Dodržování nastavených pravidel obecního 
systému je dobrovolné. 
Fakt: Nedodržování nastavených pravidel je pře-
stupkem, za který lze uložit pokutu až do 50 tisíc.

Mýtus: Ze sběrného dvora si mohu odnést cokoli, 
co by se mi ještě hodilo. 
Fakt: Dobrá myšlenka, jak předcházet vzniku odpa-
du, případné prodloužit životnost výrobku, ale zatím 
k tomu sběrný dvůr není zařízen. Město ale nevylu-
čuje vznik »re-use centra« nebo »nábytkové banky« 
v budoucnosti za jasně definovaných pravidel.

Mýtus: Občané z rodinných domů vozí odpad na 
sídliště. 
Fakt: Pokud tam vozí SKO, dopouští se přestupku. 
Pokud tam vozí do barevných kontejnerů plasty, 
papír, sklo, to samozřejmě mohou.

Mýtus: Občané z rodinných domů si objednají ma-
lou popelnici a budou vozit SKO na sídliště. 
Fakt: Vlastník nemovitosti má povinnost objednat 
si takovou kapacitu popelnic, aby odpovídala počtu 
skutečně bydlících osob v nemovitosti a stanovené-
mu minimu 55 litrů na osobu a měsíc. Stanovené 
minimum je také základem pro vyměření místního 
poplatku. (lum)

Fakta a mýty o odpadech



9ČÍSLO 14 / 2021   

Se železnicí spojil celý život. Od sedmi let sbírá Jan Peřina (53) modely 
vláčků a koníček ho nasměroval také na profesní dráhu. Více než 
tři dekády byl výpravčím, nyní pracuje na pozici provozního 
dispečera. Svou celoživotní vášeň a zkušenosti chce nyní 
vložit do další aktivity. Založil spolek Bohumínská mode-
lová železnice a chystá stavbu obřího kolejiště s mašin-
kami pro veřejnost.

Ve své sbírce má bohumínský modelář na sedm-
desát lokomotiv, tisíc vagonů a půl kilometru ko-
lejí, vše v měřítku TT. Dosud bylo vše v krabicích, 
ovšem v nejbližší době by měl z kolekce vzniknout 
obří model železnice s upraveným terénem, budo-
vami a zázemím. Spolek získal vhodné prostory od 
města v bývalé prodejně vedle Jeskyňky ve Vrch-

lického ulici, kde chce vybudovat model na ploše 
65 metrů čtverečních. „Model s kapacitou mini-
málně osmdesáti vlaků by měl mít osm viditelných 
nádraží a tři skrytá. Stavba potrvá zhruba rok a půl 
a vyžádá si řadu šikovných rukou. Proto nyní do 
spolku sháníme modeláře a další nadšence, kteří 
s budováním modelu pomohou,“ sdělil Jan Peřina, 

který se sám věnuje stavbám zmenšenin 
skutečných drážních budov a jeho 

nádražíčka zdobí například 
modelové železnice ve Žďá-

ru nad Sázavou nebo 
v Terchové.

V Bohumíně, který 
za svůj rozvoz vděčí 
právě železnici a  je 
s ní těsně spjatý, hod-
lá nový spolek vybu-
dovat nejen obří mo-

del, ale vytvořit celé 
rodinné železničářské 

centrum. „V prostorách 
bude také prodejna modelů, 

herna pro děti a oddechová 
zóna, ideálně stylizovaná jako vla-

kové kupé. Chtěli bychom také založit 
dětský modelářský kroužek a pořádat zájezdy 

k drážním atraktivitám v Česku i za hranicemi,“ 
vylíčil Peřina smělé vize. A ty jdou ještě dál. V plá-
nu je i vytvoření školicího centra.

„Provoz modelu bude řídit identický počítačový 
program, jaký využívají skutečná nádraží. Mohli by 
s ním pracovat například učni v rámci praxe,“ do-
plnil Peřina s tím, že chce dál předávat celoživotní 
profesní zkušenosti a navázat spolupráci se škola-
mi, které mají železničářské obory v nabídce.

 Pavel ČEMPĚL

Téměř deset tisíc utržilo město 28. června díky prodeji věcí ze 
skladu ztrát a nálezů. V nabídce bylo více než sto předmětů a té-
měř všechny našly nové majitele. Největší bitva dražitelů se strh-
la o dětskou kytaru, vysoké částky nabízeli lidé také za jízdní 
kola, kterých bylo v nabídce devět. 

„Až na pár kousků ošacení lidé 
vydražili úplně vše. Prodej nám vy-
nesl 9 820 korun. Výtěžek je každým 
rokem obdobný, kvůli penězům ale 
dražby nepořádáme. Těší nás, že věci 
neskončí ve sběrném dvoře, ale ještě 
někomu poslouží,“ uvedla vedoucí 

organizačního odboru radnice Mi-
roslava Šmídová. Nejdelší přihazo-
vání zažili účastníci u dětské kytary, 
u níž se končená cena zastavila na 
dvanácti stovkách. Druhou nejvyšší 
částku, devět set korun, nabídl zá-
jemce za jízdní kolo. „Prodaly se 

i obyčejné předměty jako jsou peně-
ženky, obaly na brýle či hračky. Jedna 
paní vydražila několik kusů oblečení 
s tím, že je věnuje charitě, než aby 
skončily na skládce,“ popsala průběh 
dražby Martina Karwaczyková z or-
ganizačního odboru s tím, že řada 
příchozích se radničních aukcí 
účastní každoročně. „Za více než 
deset let, kdy dražby pořádáme, už 
některé tváře poznáme,“ podotkla. 
Někteří lidé se přihazování neúčast-
ní, chodí se jen pobavit a užít si ne-
obvyklou atmosféru výprodeje pod 
širým nebem. 

Do dražby jdou předměty, které 
lidé zapomněli ve vlacích, nádra-
žích, autobusových zastávkách,  ve-
řejných prostranstvích. Po třech le-
tech, kdy musely podle zákona ležet 
ve skladu, o ně mohli formou pří-
hozů soutěžit zájemci. „Prodávaly se 
i nové či zánovní věci, které zájemci 
pořídili opravdu výhodně. Například 
značkové hodinky, které stojí v ob-
chodě asi čtyři a půl tisíce, se vydra-
žily za tři stovky,“ podotkla Karwa-
czyková. Další aukci zapomenutých 
předmětů bude Bohumín pořádat 
zase příští rok v červnu.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Železnice od A do Z, jen v malém měřítku

Městské dražby lákají kupující i diváky SPOLEK HLEDÁ 
POMOCNÍKY

UZAVÍRKA PŘEJEZDU

Bohumínská modelová železnice 
hledá nové členy a spolupracov-
níky pro tvorbu modelového ko-
lejiště. Uvítá ve svých řadách ši-
kovné nadšence, kteří se věnují 
modelování krajiny, budov a dal-
ších doplňků. Spolek se obrací 
také na počítačové specialisty, 
programátory digitálního zabez-
pečovacího zařízení. Schůzka 
zájemců proběhne 8. srpna v 17 
hodin v prostorách spolku ve 
Vrchlického ulici. Bližší informa-
ce podá Jan Peřina, 603 379 297, 
modemat@seznam.cz. 

Motoristé musí 1. srpna počítat 
s uzavírkou přejezdu v Drátoven-
ské ulici nad bývalou myší dírou. 
Kvůli opravě železničního svrš-
ku, výměně kolejnic a jejich sva-
řování bude přejezd od 7 do 19 
hodin mimo provoz. Objížďka 
vede po ulicích Okružní, Jateční, 
Čs. armády a Ostravské a má 
zhruba pět kilometrů.

Jan Peřina chystá v Bohumíně 
stavbu obřího kolejiště.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková



  10 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Rodinný tým Martin, Tomáš a Denisa Turkovi z Dolní Lutyně, kte-
rý soutěží pod hlavičkou TJ Viktorie Bohumín, vyrazil na první 
letošní silácké soutěže. Hned z toho byly medailové žně a také 
pokoření několika národních rekordů.

V Jihlavě se 19. a 20. června ko-
nalo mistrovství republiky v ben-
chpressu. V sobotu se utkali doros-
tenci, junioři a masters, neděle 
patřila soutěži mužů a žen. V prv-
ním klání dostala Denisa Turková 
(18) nad hlavu 50 kilo, což jí stačilo 
k vítězství ve své kategorii i v abso-
lutním pořadí mezi dorostenkami. 
Pod činku si lehla i následujícího 
dne a zabojovala mezi ženami. Ten-

tokrát pokořila 75 kilo, čímž vytvo-
řila nový český rekord dorostenek, 
juniorek i žen v kategorii do 52 
kilogramů.

Kolekci cenných kovů rozšířili 
i další členové rodinného klanu. 
Martin Turek (49) bral zlato v kate-
gorii do 83 kilogramů po výkonu 
185 kg, Tomáš Turek (26) bronz 
v kategorii do 120 kilogramů za po-
koření 180 kg. Druhý bronz přidal 

další závodník Viktorky Tomáš 
Burda (32) v kategorii do 105 kilo-
gramů, když zdolal 175 kg. Bohu-
mínský oddíl díky této kolekci ob-
sadil druhé místo v  celkovém 
hodnocení.

Martin a Denisa Turkovi se před-
stavili také 3. a 4. července v Plzni 
na mistrovství republiky v silovém 
trojboji. Model věkových kategorií 
byl shodný s předešlým mítinkem. 
V sobotu vybojovala Denisa vítěz-
ství mezi dorostenkami ve své vá-
hové skupině i v absolutním pořadí. 
Martin mezi masters bral zlato ve 
své kategorii, v níž neměl soupeře, 
v absolutním pořadí skončil třetí. 
Zároveň si tím vybojoval nominaci 

na mistrovství světa v Rumunsku, 
kam se vypraví i s Denisou koncem 
srpna.

V nedělní soutěži mužů a žen se 
Denisa blýskla skvělými výkony. Ve 
dvou ze tří disciplín dřep – ben-
chpress – pozved vytvořila nové 
národní rekordy kategorie doroste-
nek, juniorek i žen. Také celkový 
výkon, součet všech disciplín, je 
novým českým rekordem kategorie 
dorostenek a juniorek. Zcela za-
slouženě tak Denisa Turková zvítě-
zila ve své kategorii i v absolutním 
pořadí. Martin Turek vnímal dceři-
ny úspěchy jako krásný dárek 
k jeho narozeninám a sám pak v si-
lovém trojboji mezi muži přidal do 
rodinné kolekce bronz. (tch)

Famílie z posilovny drtí konkurenci

Bohumínským gymnáziem prošly za sto let tisíce 
studentů. Pro většinu byla škola skvělým odrazo-
vým můstkem k další kariéře a řada individualit 
dosáhla ve svém oboru věhlasu, který přesáhl hra-
nice města, okresu i kraje. Někteří zasvětili život 
vědě, další uspěli na politickém kolbišti a jiné zlákal 
svět médií a uměleckých múz. Mnoho velikánů už 
nás během jednoho století opustilo. Gymnázium 
ale oslovilo ty stále aktivní, aby na svá středoškolská 
léta v Bohumíně zavzpomínali.

Jan Juchelka (49), generální ředitel Ko-
merční banky, jeden z nejvýznamněj-
ších českých bankéřů, na gymnáziu 
maturoval v roce 1990. 

Bohumínské gymnázium je místo, kde se formu-
je osobnost člověka v důležitém období mezi dět-
stvím a dospělostí. Probíhá mnoha formami. Vý-
ukou, nabíráním mouder od učitelů ve vyučování 
i mimo něj, formováním přátelství, a to často na 
celý život. Také hrou na kytaru či jiný hudební ná-
stroj, sportem nebo jen tak lelkováním po cho-
dbách a pozorováním okolí.

Na gymplu mě potkalo několik tun legrace, sou-
těže v recitaci, taneční a plesy, sportovní klání všeho 
druhu. Skvělým zážitkem byl hokejový zápas proti 

profesorům. A nezapomenutelná byla samozřejmě 
samotová revoluce, která nás zastihla na prahu do-
spělosti. Náš maturitní ročník 1990 byl obdarován 
prvními doušky svobody. A já vzpomínám s obrov-
skou nostalgií a dodnes zachovalým pocitem ne-

změrné radosti a úlevy na hledání a zakoušení 
nového, nepoznaného. 

I díky nové situaci jsem mohl u maturity recito-
vat báseň Jana Buriana, se kterým jsem se potkal na 
jeho koncertě zrovna 17. listopadu 1989 v Orlové 
společně se svým spolužákem Davidem a svou hol-
kou Jiřinou, dnes mou manželkou. Janu Burianovi 
nepřivezli klavír, tak nemohl zpívat. Nám bylo jas-
né, že to byla ideologicky podbarvená sabotáž a dá-

vali jsme to svými komentáři najevo. A díky tomu, 
že měl Jan Burian ještě další štaci v Ostravě na plese 
VŽKG, vzal nás s sebou do auta a celou cestu do 
Ostravy jsme si povídali, na plese si zatančili a jeho 
tvorbě totálně propadli. A jak se pak u maturity 
hodila Burianova báseň! Z češtiny jsem měl za jed-
na, díky, Jane Buriane!

Podobných zážitků a příhod bych mohl zmínit 
celou řadu. Jo, na magickém bohumínském gymplu 
se dějí věci! Pro mě čtyři roky studia dodnes repre-
zentují nejkouzelnější období v životě. I díky spo-
lužákům, na které nikdy nezapomenu a se kterými 
jsme zažili skvělé věci, a učitelům, kteří nám dali do 
života fundament, o který se lze dodnes opřít. 

Zvláštní vzpomínka a poděkování jde za skvělou 
třídní učitelkou Irenou Durdovou, která nás dopro-
vázela po celé čtyři roky a byla trpělivá, empatická, 
profesionální učitelka matematiky a nápomocná 
vychovatelka. Brala nás jako partnery, ne nezbytně 
jako děti bez vlastního názoru. Co je v tomto věku 
důležitější? Ireno, byla jsi prostě skvělá!

Buďte hrdí, učitelé a studenti Gymnázia Františ-
ka Živného, přeji vám i této slovutné instituci vše 
dobré a dlouhou pozitivní budoucnost.

Děkuji týmu chirurgie bohumínské nemocni-
ce a všem lékařům a sestřičkám, kteří mi po-
mohli a postavili mě opět na nohy. Je krásné, 
že i při tak těžké práci všichni dokáží navíc 
rozdávat humor a útěchu. Přeji všem, aby se 
jim práce dařila a měli vždy zpětnou laskavou 
vazbu od pacientů. Mirka KMOŠŤÁKOVÁ

PODĚKOVÁNÍ

Vzpomínky na středoškolská léta

Jan Juchelka Jan Juchelka 

Foto: TJ Viktorie BohumínFoto: TJ Viktorie Bohumín



  ČÍSLO 14 / 2021 11

Počasí si s námi opět zahrává, respektive 
nám demonstruje svou neskonalou sílu. 
Tornádo na Moravě, apokalyptické zápla-
vy v západní Evropě. Bohumínsko zatím 
bičují »jen« extrémní bouřky provázené 
silným větrem. Ale i ten dokáže napáchat 
pěknou paseku. Naposledy udeřil večer 
14. července a na několik dalších dnů za-
městnal hasiče, energetiky a další složky, 
které vyrazily odstraňovat škody.

„Od večera 14. do rána 15. července vyjeli pro-
fesionální i dobrovolní hasiči v Moravskoslezském 
kraji ke 171 událostem, které souvisí s bouřkami, 
větrem a deštěm,“ informoval mluvčí krajských 

hasičů Lukáš Popp. Řádění živlu má vždy delší 
dozvuky, takže se hasiči ani v následujících 
dnech nezastavili. „Stále jsme v terénu a pořád 
řežeme,“ potvrdil dva dny po bouřce šéf bohu-
mínské stanice Přemysl Švajda s tím, že většina 
zásahů se týká odstraňování vyvrácených či po-
ničených dřevin. V některých případech vichr 
skolil i velikány, jejichž likvidace byla nesmírně 
náročná. „Zásah u velkého stromu v Šunychlu se 
protáhl na šest hodin,“ konstatoval Švajda s tím, 
že v Bohumíně a Rychvaldu odstraňovali jeho 
muži i jednotky dobrovolných hasičů dvanáct 
stromů. Krom toho museli také čerpat vodu ze 
zatopeného sklepa a v Pudlově zakrývali střechu 
rodinného domu, jejíž plechovou krytinu částeč-
ně strhl vítr.

Mimořádná bouřka se neobešla ani bez škod-
ných událostí. Ve Starém Bohumíně u teniso-
vých kurtů se hned několik rozlomených stromů 
svalilo na plot u rodinného domu, podobně do-
padlo oplocení v záblatské ulici Na Úvoze. 
V propojce k Tovární ulici pro změnu padající 
kmen potrhal elektrické dráty a u Suchého stavu 
v ulici Petra Cingra se vyvrácený strom dokonce 
opřel o vedení vysokého napětí. Odstraňování 
podobných událostí se zhostili přímo energetici.
 (tch)

V červenci uplynulo 85 let, kdy byl ve Starém Bohumíně nedaleko 
státní hranice vybetonován pěchotní srub s krycím označením 
MO-S5 známý jako bunkr Na Trati. 

Stavbou unikátního a monumen-
tálního strážce československé hra-
nice byla po výběrovém řízení po-
věřena spolehlivá pražská firma 
Karla Skorkovského, jež měla zku-
šenosti s betonovými stavbami a bu-
dovala opevnění na celém území 
Bohumínska. Projekce i vlastní stav-
ba probíhala za asistence francouz-
ských odborníků, kapitána Force-
villa a podplukovníka Drecqua.

Stavební firma Skorkovského 
měla dobrou organizaci práce, díky 
které se podařilo jednotlivé objekty 
vybetonovat poměrně rychle. Beto-
náž byla vyvrcholením práce staveb-
ní firmy a probíhala nepřetržitě 
s pomocí 100 až 200 dělníků. Ti 
pracovali ve dvou dvanáctihodino-
vých směnách a betonovou směs 
dopravovali zpravidla ručně na mís-
to. Jejich mzda činila 1,80 koruny za 
hodinu. U všech pracovníků stavby 

byla prověřována jejich státní spo-
lehlivost. Bohumínská »pětka« se 
betonovala mezi 14. a 29. červen-
cem 1936 a se svými 4 314 metry 
krychlovými se stala největším sa-
mostatným pěchotním srubem 
v celé československé linii. Během 
následujících měsíců bylo dokonče-
no vnitřní vybavení a dodána vý-
zbroj, čímž se objekt stal plnohod-
notnou součástí pohraničního 
pevnostního systému. 

Um našich předků lze obdivovat 
i po 85 letech, a to díky Klubu vojen-
ské historie Bohumín, jež pěchotní 
srub MO-S5 rekonstruuje už od 
roku 1999 a pravidelně zpřístupňuje 
veřejnosti. Návštěvníci se mohou 
alespoň na chvíli přenést do prvore-
publikového období a zažít mnohdy 
drsný život hraničářů.  

 Michal HEJDA,
 KVH Bohumín

Studenti bohumínského gym-
názia spolupracují se seniory 
na obnově lesních porostů. Už 
třinácté letošní setkání s ná-
zvem »Student v lese« proběh-
lo 28. června a zúčastnilo se jej 
dvaatřicet dobrovolníků.

Do Kunčic pod Ondřejníkem vy-
razilo sedmnáct studentů Gymnázia 
Františka Živného s učitelkou An-
dreou Nadažyovou, dvanáct členů 
Senior klubu Bohumín, předseda 
spolku Počteníčko Ivan Sekanina 
a také maminka jedné studentky 
s plechem makových buchet. Cílem bylo sesbírat klestí, které 

zbylo po těžbě stromů napadených 
kůrovcem. Dobrovolníci vyklízeli 
čtyři části lesa, stále s úsměvem 
a v dobré náladě. Práce v přírodě se 
všem líbila a už se těší na další ob-
dobnou aktivitu. Další nadšenci, 
kteří pomohou zlepšit životní pro-
středí, jsou vítáni.

 Gabka GRILLOVÁ, 
 studentka 3. A

Živly zaměstnávají hasiče i bez ohně

Unikátní bunkr slaví půlkulatiny Dobrovolníci uklízejí v lesích

Vichr rozlomil i statnou lípu naproti centru sociálních služeb u křižovatky Masarykovy a Štefánikovy ulice. 
Hasiči ji museli pokácet.

Foto: Gymnázium BohumínFoto: Gymnázium Bohumín

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  12 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Klenotnictví R&Z   
Štefánikova 136, 735 81 Bohumín

naproti drogerii Teta (na schodech)

tel: 777 947 172

• prodej zlatých, stříbrných a ocelových šperků, prodej hodinek, 
hodin a budíků

• opravy zlatých a stříbrných šperků, opravy hodin a hodinek

• na počkání provádíme výměny baterií v hodinkách, včetně 
hodinek vodotěsných do 10 atm s testem vodotěsnosti na 
přístroji Greiner Swiss

• zakázková výroba snubních prstenů a ostatních zlatých šperků

• výkup zlatých zlomků všech ryzostí 
např.  650 Kč/gr    14 karátů - 585/000

Český den proti rakovině slaví čtvrtstoletí, ale vzhledem k situaci 
se v květnu neuskutečnil tradiční Květinový den. Organizátoři 
přesunuli prodej kvítků měsíčku lékařského na 29. září. Květnová 
akce přesto proběhla, ovšem v netradiční podobě. Dobrovolníci 
malovali kamínky proti rakovině.

V Bohumíně malování kamínků 
organizoval 12. května místní onko-
logický spolek Pro-fit12, který za-
střešuje také květinové sbírky. 
K akci »Malujeme kamínky – malu-
je celé město« se připojit také spolek 
Alma mater. Lidé ke stánku na hlav-
ní třídě nosili už hotové malované 
kamínky, ale mohli je také vytvářet 
na místě. Celý den malovali děti, 
rodiče, studenti. Zapojili se Bohu-
míňáci i dobrovolníci z Havířova, 
Ostravy, Dětmarovic, Dolní Lutyně 
či Rychvaldu. Část zdobených ka-

menů předali zástupci Pro-fitu12 
24. května v Praze ředitelce Ligy 
proti rakovině (LPR) Ivě Kurcové. 
Další výrobky spolek věnoval zdra-
votníkům v bohumínské nemocnici 
jako poděkování za jejich práci 
v těžké koronavirové době. Předání 
v nemocnici proběhlo 8. června, kde 
kamínky a také kalendáře LPR pře-
vzali manažerka pro ošetřovatelskou 
péči Zina Nováčková a vedoucí 
marketingu Petr Rudzki. Kamínky 
dále putovaly k sestřičkám a léka-
řům na odděleních.  Zdeňka CICHÁ 

Oddíl kulturistiky Faja Bohumín 
po nucené přestávce obnovil pro-
voz posilovny ve stejnojmenném 
sportovním areálu na Faji. Solidně 
vybavená posilovna klasickým 
i novým náčiním funguje během 
prázdnin pouze odpoledne od 14 
do 18 hodin. Ve čtvrtek je zavřená. 
Posilovat mohou i cvičenci mladší 

patnácti let, ale pouze se zletilým 
doprovodem. První cvičení si 
může každý vyzkoušet zdarma. 
Vážní zájemci pak pořídí měsíční 
permanentku za 268 korun. Při-
hlásit se lze přímo v tělocvičně 
u Jana Sklarčíka nebo na číslech 
731 134 094 nebo 730 574 685.

 (red)

Barevné oblázky 
jako poděkování

Posilování na Faji

Foto: Jakub CzadekFoto: Jakub Czadek

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

SLUŽBY
 ● Čištění a tepování koberců, seda-

ček, interiéru aut technikou Kärcher. 
Tel.: 724 088 643, e-mail: martin.
jurzica@seznam.cz, www.cistyauto-
interier.cz.
REALITY

 ● Koupím garáž u bývalého Ham-
-krámu nebo v Mírové ul. Tel.: 775 
696 332.

 ● Koupím garáž v Bohumíně. Cena 
dohodou. Tel.: 737 612 185, e-mail: 
kaja.janosec@seznam.cz. 

 ● Koupím byt v Boh. Tel.: 736 228 
883.

 ● Koupíme byt, RD, pozemek. 
Platba hotově. Realitní kancelář 
Nova. Tel.: 608 370 379.

 ● Vlastník obytného domu prona-
jme v centru Bohumína po rekon-
strukci 2 byt. jednotky 1+4. Tel.: 602 
552 617.
RŮZNÉ

 ● Sběratel vykoupí různé starožit-
nosti, staré věci i poškozené, případ-
ně celé pozůstalosti. Platím hotově, 
přijedu. Tel.: 602 796 422.

PRÁCE
 ● Přijmeme do pracovního pomě-

ru na úklid zaměstnance, částečně 
invalidního nebo osobu OZZ. Praco-
viště Bohumín, jedná se o lehkou 
práci. Pracovní doba pouze o víken-
du na 4-5 hodin tzn. 8-10 směn 
v měsíci. Hodinová sazba telefonicky. 
Náborový příspěvek 15 000 Kč. Pří-
spěvek na dopravu 2 000 Kč na rok. 
Příspěvek na bydlení v  domech 
Heimstaden, vánoční dárek. Kontakt 
denně pondělí až pátek od 9 do 14 
hodin na tel 605 245 266. E-mail:  
maanbasro@seznam.cz.

 ● Společnost Nej.cz s. r. o. hledá do 
svého týmu nového kolegu na pozici 
samostatný technický pracovník. Po-
žadujeme: Vzdělání v oboru elektro, 
osvědčení o způsobilosti v elektro-
technice – Vyhl. 50/1978 Sb., § 6, ři-
dičský průkaz sk. B, znalost práce 
s PC. Místo výkonu povolání: Bohu-
mín. Typ pracovního poměru: Hlav-
ní pracovní poměr. Požadované 
vzdělání: Vyučení, střední odborné. 
Nástup možný ihned. Nabízíme: 
Dobré platové ohodnocení, práci ve 
stabilní zavedené společnosti, benefi-
ty (stravenky, MultiSport kartu, 25 
dní dovolené, penzijní pojištění 
apod.). Nabídky zasílejte na adresu 
sluzby.bohumin@nej.cz.

INZERCE

VESLOVÁNÍ NA SUCHU
V Hobbyparku pokračuje 25. července další etapou sportovní akce Ve-
slujeme do středu Země, kterou pořádá SK CWG Bohumín. Na pódiu 
budou od 9.30 hodin volně k dispozici veslovací trenažéry. Zájemci si na 
nich mohou vyzkoušet ujet pomyslnou půlkilometrovou trať.



  ČÍSLO 14 / 2021 13

VSTUP DO MINIZOO ZDARMA! Dětský vstup do minizoo Skalka zdarma při předložení tohoto kupónu.
Předložte na pokladně. Platnost do 30. 09. 2021

UNIKÁTNÍ
ZÁBAVA

V OSTRAVĚ
32 atrakcí
minizoo

vodní svět
bludiště

virtuální realita

Hledáte práci v Bohumíně?
Nabízíme vám dlouhodobé zaměstnání u nadnárodní firmy, která 
je předním výrobcem izolací pro zateplení budov.

Nabízíme:
 
 
 Motivační bonusový systém, měsíční příspěvek do Cafeterie

 Dotované obědy
 Lidský přístup a dobrý kolektiv

Hledáme:
 Operátory linek
 Seřizovače
 Zámečníky
 
 

PRACUJTE S LIDMI, 
KTERÉ RÁDI POTKÁTE 
I PO PRÁCI

Bližší informace naleznete na stránkách www.rockwool.cz/kariera
V případě zájmu o práci u nás pište na: info-cz@rockwool.com,  

596 094 203.







Stabilní a dlouhodobou práci na plný pracovní úvazek
Průměrnou měsíční mzdu 28 000 Kč s možností růstu








  14 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

VZPOMÍNKY

5. července jsme vzpomněli 3. výročí úmrtí 
našeho milovaného syna, tatínka, 

bratra, přítele a dědečka, 

pana Libora PIŠTĚKA.
Zároveň jsme si 20. července připomněli 

jeho nedožité 54. narozeniny.

S láskou a úctou vzpomínají maminka Věrka 
s přítelem Kazikem, syn Pavel s manželkou Janou, 

vnuk Rišánek, přítelkyně s dcerou Karolínkou, 
sestřenice Monika, bratranec Dušan s kamarády.

Díky za to, čím jsi pro nás byl, za každý den, který jsi pro nás žil.

11. července jsme si připomněli 1. výročí 
smutné chvíle, kdy nás navždy opustil manžel, 

otec, dědeček, pradědeček, syn a bratr 

Jiří BALCÁREK.

 
S láskou vzpomíná celá rodina.

Tak, jako ti z očí zářila láska, radost a dobrota, 
tak nám budeš scházet do konce života.

25. července si připomeneme nedožité 77. narozeniny 
naší milované manželky, maminky a babičky, 

paní Růženy RUDNÉ.


S úctou a láskou vzpomínají manžel Vladislav, 

synové Petr a Ladislav a vnoučata.

Prázdný je domov, smutno je v něm, cestička ke hřbitovu zůstala jen. 

Čas plyne, dál nevrací, co vzal, jen vzpomínku zanechal.

25. července vzpomeneme 20. výročí úmrtí 

pana Jana LESTIANA z Bohumína.


S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapomene 

bratr Václav s rodinou.

24. července si připomeneme 
nedožité 70. narozeniny 

pana Zdeňka JIRKŮ ze Šunychlu.

Zároveň jsme si 17. února připomněli 
16. výročí jeho úmrtí.


Manželka Věra a dcera Lucie s rodinou.

Tvůj hlas se ztratil, tvůj úsměv vítr vzal, nám v srdcích bolest a slzy zanechal.
22. července jsme vzpomněli 

nedožité 77. narozeniny 

paní Františky JANDOVÉ.
S velikou láskou a vděčností stále vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manžel Josef, 
syn Roman s manželkou, dcera Lenka, 

vnučky Martina s manželem, 
Lucka a pravnučka Lilinka, pravnuk Rostík 

a vnučka Renata, pravnuk Dominik.
Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

15. června jsme vzpomněli nedožité 91. narozeniny 
paní Heleny WĄTROBOVÉ z Pudlova 

a 18. července uplynulo 10 let, kdy nás opustila.

 

8. července jsme si připomněli nedožité 97. narozeniny 
pana Leoše WĄTROBY z Pudlova 

a 1. února jsme vzpomněli 41. výročí jeho odchodu.

Věnujte jim, prosím, spolu s námi tichou vzpomínku.
Dcera Magdaléna s rodinou.

Kdo žije v srdcích těch, které miloval a opustil, ten neodešel. 
I když čas plyne, vzpomínka zůstává.

12. července jsme vzpomněli nedožitých 90 let 
naší maminky, babičky a tchyně, 

paní Anny OSVALDOVÉ. 


S láskou a úctou vzpomínají a nezapomenou synové 

Jozef a Andrej s rodinami.

Díky za to, čím jsi pro nás byla, za každý den, jenž jsi pro nás žila.

26. července si připomeneme 4. výročí úmrtí 

paní Márie BONČKOVÉ.



Vzpomínají druh Zdeněk, 

dcera, syn, vnoučata, pravnoučata.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

15. července jsme si připomněli 4. smutné výročí 
úmrtí našeho milovaného manžela, tatínka, 

dědečka, bratra, strýce a tchána, 

pana Stanislava TLAČBABY.


S úctou a láskou vzpomínají manželka, 

dcera s rodinou, sestra s rodinou.

Jen svíci hořící a kytici na hrob ti můžeme dát a s láskou vzpomínat.

26. července by se dožil 80 let náš manžel, 
otec a dědeček, 

pan Oto KOCH.
Zároveň jsme si 1. února připomněli 

9. výročí jeho úmrtí.


S úctou a láskou vzpomínají manželka Urszula 

a dcery Lenka a Pavla.



  ČÍSLO 14 / 2021 15

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

2. srpna vzpomeneme 5. výročí úmrtí 
naší milované maminky a babičky, 

paní Mgr. Mileny ZUFALÉ.


S láskou a úctou vzpomínají dcera 

a syn s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

27. července vzpomeneme 3. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustila 

paní Drahomíra SLANINOVÁ.


S úctou a láskou vzpomínají dcera Pavlína

s rodinou.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

27. července si připomeneme 1. výročí úmrtí 

paní Ireny TOPURKIEWICZOVÉ.

Zároveň jsme 1. května vzpomněli 
její nedožité 75. narozeniny.


S láskou vzpomíná syn Roman a dcera Jana.

Kdo byl milován, není zapomenut.

27. července si připomeneme 15 let, 
kdy nás opustil 

pan Zikmund MATULA,
zároveň 5. října vzpomeneme jeho nedožitých 90 let.


S láskou a úctou vzpomíná manželka Anna 

a synovec Ivo s rodinou.

26. července oslaví své životní jubileum 80 let 

pan Josef OLSZEWSKI.

Do dalších let mu srdečně přejeme 

hlavně pevné zdraví, mnoho štěstí, 

spokojenosti a životního elánu.

Manželka Věra, dcera Lenka s rodinou.

Letos 15. července uplynulo již šedesát let, kdy si 

Ludmila a Egon KNOTHOVI 
vzájemně řekli své ano. Je nám ctí oslavit jejich diamantovou svatbu 

a touto cestou jim poděkovat za vše, co pro nás udělali, 
a ze srdce popřát hodně zdraví, štěstí a vzájemné tolerance 

do dalších let společného života. 
Syn Jiří, snacha Marcela a vnučka Veronika.

BLAHOPŘÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme personálu interního oddělení Bohumínské městské nemoc-
nice, zvláště sestřičkám na JIP – covid oddělení za péči, kterou věnova-
li naši těžce nemocné manželce a mamince Marii Knapkové. 
 Milan KNAPEK

Své »ano« si řekli
David Mikesz z Bohumína a Šarlota Smetanová ze Žamberku  Vladimír 
Dubový z Ostravy a Eliška Dendisová z Bohumína  Petr Grycz z Ostravy a Žane-
ta Oračková z Bohumína  Hynek Tešnar z Orlové a Šárka Motyčková z Bohumína 
 David Jaworzyn a Daniela Grabowská, oba z Bohumína. (mat)

Děkujeme všem, kteří svými 
modlitbami podporovali těžký zá-
pas mojí ženy a naší maminky Ma-
rie Knapkové po celé tři týdny její-
ho boje se zákeřnou nemocí. 
Děkujeme všem, kteří svojí účastí 
na jejím pohřbu 14. června důstoj-
ně uctili její památku a doprovodili 
ji na její poslední cestě. Děkujeme 
zúčastněným kněžím, ministran-
tům a varhaníkům za důstojnou 
celebraci pohřebního obřadu a sta-
rostovi Oldřišova Petru Tomanovi 
za přednesení smutečního projevu. 
Děkujeme SDH Kopytov za čestný 

hold a doprovod na místo jejího 
posledního odpočinku. Naše podě-
kování patří také členkám spolku 
Maryška, které se zúčastnily obřa-
du v dobových krojích. Děkujeme 
také všem, kteří splnili poslední 
přání zemřelé a místo květinových 
darů věnovali různé částky na dob-
ročinné účely. Sbírka v hodnotě 45 
tisíc byla odeslána na konto Cha-
ritní hospicové péče Pokojný pří-
stav v Opavě. Za všechny dary, 
přízeň a  za projevy soustrasti 
děkujeme.

 Manžel Milan KNAPEK 
 a synové Petr a Jan. 

Rozhodla jsem se, že si dodělám 
úplné střední vzdělání ve věku, kdy 
to není úplně běžné. Když nás 
v září 2018 začínalo na Střední ško-
le v Bohumíně třicet večerních stu-
dentů rozdílného věku, v tu chvíli 
málokdo věřil, že to zvládneme. 

Při zaměstnání, mnozí pracující 
na směny, pečující o rodinu, nebylo 
to studium vůbec jednoduché. Ne-
mluvě o třetím a velice důležitém 
ročníku, který probíhal distančně. 
Devět »večerňáků« ale úskalími 
studia prošlo a 1. června úspěšně 
dokončilo maturitní zkoušku. 

Děkuji za to, že máme v Bohumí-
ně školu s vynikající ředitelkou Li-
běnou Orságovou a skvělým týmem 
zástupců a kantorů. Také děkuji za 
podporu a skvělou přípravu na ma-
turitní zkoušku především třídní 
učitelce Zuzaně Serbouskové. Ne-
můžu opomenout ani další výborné 
vyučující Magdalénu Wojnarovou, 
Martu Bernatíkovou, Blanku Bu-
chalovou, Věru Kerlínovou. 

Přeji všem vyučujícím i studen-
tům krásné léto, hodně odpočinku, 
do další práce a studia spoustu sil 
a hlavně pevné zdraví. Děkujeme. 

 Radka DAJKOVÁ

Poslední rozloučení
Poděkování žáků 
večerní školy



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY vydává město Bohumín, IČ 00297569  www.bohumin.cz  Šéfredaktorka: Eva Giecková  
 Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín  Redaktor: Pavel Čempěl  731 130 672, 596 092 282,  e-mail: oko@mubo.cz  Grafická 

úprava: Aleš Nowák – EDUCA 24, ales.nowak@seznam.cz  Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince  876,  
720 00 Ostrava - Hrabová  Náklad: 6000 výtisků  Evidenční číslo: MK ČR E 12136  Příspěvky procházejí jazykovou úpravou. 

hlásí moderátorka v rádiu: - a nyní si poslechněte... (tajenka.) pomůcka: anolis, salo, stat.

!
staro-
římská
bohyně
úrody

bez-
kmenné
dřeviny

(bás.)

sedět na
lavičce
náhrad-

níků

denu-
dace

(geolog.) ! boxer-
ský

úder

zkratka
pro

uhlo-
vodany

vesnice domácky
adrián ! rázovitý

sloven-
ský kraj

luční
tráva

mpz
libérie

staro-
římské

platidlo
2. díl

tajenky
soubor

map

otvor
ve zdi

opak
liché

potom
lehčí

mraky

1. díl
tajenky

jméno
zpěváka
kodyma

nuŽe

obstarat
lidový
tanec
druh

koření

domácky
silvestr
domácky

tomáš

! salám
12

měsíců
neposky-

tovat

spz
karviné

rybářské
síťky

uplést
(věnec)

církevní
hodnostář

zn. mili-
ampéru

zachyco-
vač

jiráskova
kronika

dřívější
kladenský

závod
škubat

cizokraj.
ještěr

trouch-
nivění

z
malé
dítě

seznam
cen

druh
účesu

náz. zn.
poloměru

zmizelé
pryč

jméno
mcbaina

sladidlo
kopt

domácky
oldřich

muromco-
vo jméno

matův
soused

sonogra-
fie (hov.)

první
fáze
seku

v šermu

hispánec
sada

jméno
šachisty
flohra
tenhle

jméno
herečky

chýlkové

chobot-
natec

řídicí stře-
disko (zk.)

otáčet
ruský

souhlas

3. díl
tajenky

tato

domácky
atanas

starší
jednotka
aktivity

zajisté
montan-

dovy
iniciály

předpověď kriminality na zítřejší den.

Tvořiví školáci pomohli přírodě

Modrásek jehlicový žije v Evropě, severní Africe, na Blízkém 
východě a v Asii až po Sachalin. U nás je dosud poměrně 
běžným druhem modráska – většina našich 33 druhů mod-
rásků patří dnes už k ohroženým nebo vzácným druhům. 

Modrásek jehlicový je v Česku 
rozšířený celoplošně od nížin po 
horské polohy s výjimkou nejvyš-
ších hor. Vyskytuje se v nejrůzněj-
ších typech otevřených bezlesých 

biotopů včetně zemědělské kraji-
ny a intravilánů měst a obcí, žije 
i na ruderálních stanovištích, 
v opuštěných lomech, na polních 
cestách, sešlapaných trávnících 
a podobně. Během roku se od 
května do srpna líhnou dvě až tři 
generace dospělých motýlů, po-
slední opozdilci se jednotlivě ob-
jevují až do října. Housenky se 
živí nejrůznějšími listy a květy 
bobovitých rostlin. 

 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Modrásek jehlicový 
(Polyommatus icarus) Příroda Bohumínska – motýli (277)

I když byl uplynulý školní rok skoupý na společné zážitky, ZŠ 
v Záblatí se podařilo uskutečnit několik hezkých věcí. V prosinci 
vznikl společným úsilím časopis, který dostal název Vánoční spe-
ciál. Byl plný obrázků, křížovek, receptů, ale hlavně vzpomínek 
rodičů i prarodičů žáků na ty nejkrásnější Vánoce. 

Díky Justíně Šulekové a její záb-
latské prodejně Smíšenka se prodalo 
všech padesát výtisků. Výtěžek 
z prodeje časopisu se škola rozhodla 
darovat nějakému ohroženému zví-
řeti. Výběr padl na lemura katu 
s tím, že podpora tohoto ve volné 
přírodě kriticky ohroženého druhu 
dále pokračovala.

Škola se dohodla se ZOO Ostrava 
na prodeji výrobků s cílem pomoci 

ohrožené poloopici z Madagaskaru. 
Žáci proto začali vyrábět batikovaná 
trička, magnetky, záložky, mýdla, 
malovali kamínky a modelovali zví-
řátka. Lidem se výrobky líbily a je-
jich zakoupením přispěli částkou 
5.150 korun. Peníze škola věnovala 
na adopci, respektive sponzorství 
ohrožených lemurů.

 Hana KASANOVÁ,
 ZŠ Záblatí


